



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 アイフル株式会社
コード番号 8515 URL <https://www.aiful.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経営計画部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-4503-6050

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	121,518	13.0	15,386	13.3	16,188	11.6	14,424	14.5
2023年3月期第3四半期	107,583	9.2	17,755	4.6	18,320	3.4	16,869	7.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 15,210百万円 (14.9%) 2023年3月期第3四半期 17,878百万円 (1.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	29.82	
2023年3月期第3四半期	34.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,212,880	194,365	15.7
2023年3月期	1,070,485	179,593	16.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 190,394百万円 2023年3月期 176,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		1.00	1.00
2024年3月期(予想)				1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	163,900	13.7	21,500	9.4	21,700	11.2	20,400	8.7	42.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2024年2月9日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	484,620,136 株	2023年3月期	484,620,136 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	783,316 株	2023年3月期	917,614 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	483,784,079 株	2023年3月期3Q	483,702,611 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 9
(継続企業の前題に関する注記)	P 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が解除され、社会経済活動は正常化した一方で、ウクライナ情勢の長期化や金融引き締めに伴う為替相場の変動、物価上昇等により、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

消費者金融業界におきましては、引き続き大手各社における新規成約件数が前年同期比で増加し、営業貸付金残高が拡大しております。また、利息返還請求については、着実に減少しているものの、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き注視が必要な状況です。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、IT人材の積極的な採用によりデジタル分野の内製化を推進し、公式サイトやスマホアプリ、申込フォームの改善によるUI/UX強化と顧客満足度の向上、業務の効率化・シンプル化に取り組んでおります。また、引き続き積極的な宣伝投資により主力事業の利益水準を向上させつつ、新たなビジネスモデルの構築など将来的な収益基盤の多様化を図ってまいります。

(業績の概況)

当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は121,518百万円（前年同期比13.0%増）となりました。その主な内訳といたしましては、営業貸付金利息が70,716百万円（前年同期比13.4%増）、包括信用購入あっせん収益が16,441百万円（前年同期比7.5%増）、信用保証収益が14,403百万円（前年同期比14.9%増）となっております。営業費用につきましては、16,304百万円増加の106,132百万円（前年同期比18.2%増）となりました。その主な要因といたしましては、広告宣伝費が2,589百万円増加の13,957百万円（前年同期比22.8%増）、貸倒引当金繰入額が10,166百万円増加の38,982百万円（前年同期比35.3%増）となったことなどによるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業利益は15,386百万円（前年同期比13.3%減）、経常利益は16,188百万円（前年同期比11.6%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、非支配株主に帰属する四半期純利益178百万円を計上した結果、14,424百万円（前年同期比14.5%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の当社グループの業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績等を踏まえ、営業収益163,900百万円（前期比13.7%増）、営業利益21,500百万円（前期比9.4%減）、経常利益21,700百万円（前期比11.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益20,400百万円（前期比8.7%減）を見込んでおります。詳細につきましては、2024年2月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく見通しであり、現状の当社を取り巻く事業環境は様々なリスクが存在し、最終の業績は予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,251	55,132
営業貸付金	614,229	682,383
割賦売掛金	136,559	160,156
営業投資有価証券	2,540	2,920
支払承諾見返	221,659	247,021
その他営業債権	13,185	15,583
買取債権	6,985	8,278
その他	34,576	42,597
貸倒引当金	△63,040	△71,213
流動資産合計	1,009,948	1,142,860
固定資産		
有形固定資産	16,238	17,118
無形固定資産	8,392	12,751
投資その他の資産	35,906	40,150
固定資産合計	60,537	70,020
資産合計	1,070,485	1,212,880
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,066	66,571
支払承諾	221,659	247,021
短期借入金	69,582	106,822
関係会社短期借入金	1,734	785
コマーシャル・ペーパー	12,000	21,200
1年内償還予定の社債	—	30,000
1年内返済予定の長期借入金	183,832	215,225
未払法人税等	2,006	1,279
引当金	1,651	883
その他	37,379	42,127
流動負債合計	572,912	731,917
固定負債		
社債	45,000	30,000
長期借入金	249,087	237,073
利息返還損失引当金	17,383	12,929
その他	6,509	6,593
固定負債合計	317,979	286,596
負債合計	890,892	1,018,514

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	94,028	94,028
資本剰余金	14,017	14,017
利益剰余金	69,419	82,950
自己株式	△3,110	△2,655
株主資本合計	174,354	188,341
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,123	1,191
繰延ヘッジ損益	—	△2
為替換算調整勘定	595	864
その他の包括利益累計額合計	1,718	2,053
非支配株主持分	3,520	3,970
純資産合計	179,593	194,365
負債純資産合計	1,070,485	1,212,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益		
営業貸付金利息	62,351	70,716
包括信用購入あっせん収益	15,294	16,441
個別信用購入あっせん収益	1,740	3,280
信用保証収益	12,532	14,403
その他の金融収益	3	5
その他の営業収益	15,661	16,670
営業収益合計	107,583	121,518
営業費用		
金融費用	5,363	5,386
売上原価	148	272
その他の営業費用	84,316	100,473
営業費用合計	89,828	106,132
営業利益	17,755	15,386
営業外収益		
受取配当金	32	59
持分法による投資利益	141	62
為替差益	220	537
その他	206	213
営業外収益合計	602	873
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	3	37
匿名組合投資損失	16	—
その他	16	33
営業外費用合計	36	71
経常利益	18,320	16,188
特別利益		
固定資産売却益	—	56
特別利益合計	—	56
特別損失		
投資有価証券評価損	—	47
特別損失合計	—	47
税金等調整前四半期純利益	18,320	16,197
法人税、住民税及び事業税	2,521	2,721
法人税等調整額	△1,505	△1,127
法人税等合計	1,016	1,594
四半期純利益	17,304	14,602
非支配株主に帰属する四半期純利益	435	178
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,869	14,424

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	17,304	14,602
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31	68
繰延ヘッジ損益	—	△2
為替換算調整勘定	604	541
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	573	607
四半期包括利益	17,878	15,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,139	14,760
非支配株主に係る四半期包括利益	739	450

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	18,320	16,197
減価償却費	2,679	2,784
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,591	5,336
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△647	△723
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	38	△2
利息返還損失引当金の増減額 (△は減少)	△5,705	△4,453
受取利息及び受取配当金	△46	△132
持分法による投資損益 (△は益)	△141	△62
投資有価証券評価損	—	47
固定資産売却損益 (△は益)	—	△56
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△39,991	△65,859
割賦売掛金の増減額 (△は増加)	△20,825	△23,597
その他営業債権の増減額 (△は増加)	△2,105	△2,398
買取債権の増減額 (△は増加)	△988	△1,292
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	611	2,502
営業保証金等の増減額 (△は増加)	1,200	△41
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△12,398	△8,430
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	12,280	28,154
その他	△531	△246
小計	△44,661	△52,273
利息及び配当金の受取額	67	152
法人税等の還付額	482	54
法人税等の支払額	△2,123	△3,162
営業活動によるキャッシュ・フロー	△46,234	△55,229
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,940	△4,949
定期預金の払戻による収入	4,845	4,910
有形固定資産の取得による支出	△759	△1,976
有形固定資産の売却による収入	—	148
無形固定資産の取得による支出	△2,148	△5,962
投資有価証券の取得による支出	△209	△1,296
その他	△94	△1,394
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,307	△10,521

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	992,904	1,109,157
短期借入金の返済による支出	△989,037	△1,073,552
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	40,500	137,600
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△31,000	△128,400
長期借入れによる収入	177,970	173,258
長期借入金の返済による支出	△135,920	△154,190
社債の発行による収入	45,000	15,000
社債の償還による支出	△35,000	—
配当金の支払額	△483	△483
その他	△851	△848
財務活動によるキャッシュ・フロー	64,081	77,540
現金及び現金同等物に係る換算差額	96	51
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,635	11,841
現金及び現金同等物の期首残高	39,147	37,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	53,782	49,727

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年4月25日 取締役会	普通株式	483	1.00	2022年3月31日	2022年5月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年4月24日 取締役会	普通株式	483	1.00	2023年3月31日	2023年6月8日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2023年6月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月18日付で、譲渡制限付株式報酬による自己株式134,314株の処分を行っております。当該自己株式の処分により、その他資本剰余金が409百万円、自己株式が455百万円減少しております。なお、その他資本剰余金の残高が負の値となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。この結果、当第3四半期連結会計期間末の利益剰余金の残高は82,950百万円、自己株式の残高は2,655百万円となっております。